Instrução Normativa nº 103/2007) ou Certidão Simplificada emitida pela Junta 

Comercial do Estado sede da licitante de que se enquadra como Microempresa ou Empresa de Pequeno 

Porte. 

3.5.1 - As Cooperativas que tenham auferido, no ano calendário anterior, receita bruta até o limite de 

R$ 4.800.000,00 (Quatro milhões e Oitocentos mil reais), gozarão dos benefícios previstos nos artigos 42 

a 45 da Lei Complementar nº 123/2006 e alterações, conforme disposto no artigo 34 da Lei Federal nº 

11488/2007, desde que também apresentem declaração firmada por contador ou Certidão Simplificada

[...]

9.1 - O fornecedor será selecionado por meio da realização de processo de licitação na modalidade 

Pregão Presencial, com fundamento no artigo 28, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021, que culminará 

com a seleção da proposta de menor preço por item. 

10 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.1 - O valor máximo estimado será de R$ 17.520,00 (Dezessete Mil, Quinhentos e Vinte Reais), 

conforme metodologia documentada em anexo. 

11 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1 - As despesas correrão pelas seguintes rubricas: 

Recurso Orçamentário 

Projeto/Despesa Há Previsão 

2096 | 3390.39.48.00.00.00 - Serviço de Seleção e Treinamento Sim